REQUERIMENTO Nº 321/2012
Senhor Presidente,

Considerando notícias e informações que chegam a este Vereador, sobre problemas no que diz respeito ao transporte de pacientes para exames na cidade de São Paulo;

Considerando que é obrigação do Poder Público planejar e atender de forma adequada e humanizada os pacientes que necessitam realizar exames complementares que não são contemplados no município;

O vereador João Moysés Abujadi, requer, nos termos regimentais, após aprovação em plenário, seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informações:

1. Quais exames complementares e de diagnóstico são realizados fora do município?

2. Nos casos referidos no item um, a Municipalidade fornece transporte para os pacientes em quais dias e quais os horários de ida e volta destes?

3. Qual o número de pacientes conduzidos nestas situações?

4. No caso de pacientes que apresentam deficiência física e dificuldade de locomoção, qual é o tratamento?

5. É fornecido algum tipo de subsídio ou fornecimento de lanche para os pacientes e acompanhantes quando o transporte se prolonga pelo dia todo?

Valinhos, 14 de maio de 2012.

JOÃO MOYSÉS ABUJADI

            Vereador